
365
Besluit van 5 juni 1998, houdende de
drieëntwintigste wijziging van het
Uitvoerbesluit strategische goederen 1963

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Economische Zaken van
22 april 1998, nr. 98027116 WJA/W, gedaan mede namens Onze Minister
van Buitenlandse Zaken;
Gelet op artikel 2 van de In- en uitvoerwet;
De Raad van State gehoord (advies van 15 mei 1998, nr. W10.98.0164);
Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Economische

Zaken van 2 juni 1998, nr. 98035103 WJA/W, uitgebracht mede namens
Onze Minister van Buitenlandse Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

De bijlage bij het Uitvoerbesluit strategische goederen 19631 wordt als
volgt gewijzigd:

A

In post ML1, onderdeel d, wordt na «klemmen» ingevoegd: , wapen-
vizieren.

B

Post ML2 wordt als volgt gewijzigd:
1. In de aanduiding van onderdeel b vervalt: ML2.
2. Na de laatste noot wordt een nieuw onderdeel c toegevoegd,

luidende:
c. wapenvizieren.

C

Post ML10, onderdeel d, komt te luiden:
d. onbemande luchtvaartuigen en aanverwante apparatuur speciaal

ontworpen of aangepast voor militair gebruik, als hieronder, en speciaal
ontworpen onderdelen daarvoor:

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1998

Staatsblad 1998 365 1



1. onbemande luchtvaartuigen, met inbegrip van op afstand geleide
luchtvaartuigen (RPV’s) en autonome, programmeerbare luchtvaartuigen;
2. aanverwante lanceerinrichtingen en ondersteuningsapparatuur op de

grond;
3. aanverwante apparatuur voor commando en besturing;.

D

Post MLI5 wordt als volgt gewijzigd:
1. De direct onder het opschrift opgenomen noot vervalt.
2. Na noot 1 wordt een noot 2 toegevoegd, luidende:
Noot 2: In ML15 zijn niet bedoeld «eerste generatie beeldversterker-

buizen» of apparatuur die speciaal is ontworpen voor het bevatten van
«eerste generatie beeldversterkerbuizen».

ARTIKEL II

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag, liggende twee
maanden na de datum van uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt
geplaatst.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

’s-Gravenhage, 5 juni 1998
Beatrix

De Staatssecretaris van Economische Zaken,
A. van Dok-van Weele

De Minister van Buitenlandse Zaken,
H. A. F. M. O. van Mierlo

Uitgegeven de dertigste juni 1998

De Minister van Justitie,
W. Sorgdrager

STB4279
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgevers
’s-Gravenhage 1998

1 Stb. 1963, 128, laatstelijk gewijzigd bij besluit
van 19 november 1997, Stb. 560.

Het advies van de Raad van State wordt niet
openbaar gemaakt op grond van artikel 25a,
vierde lid, onder b, van de Wet op de Raad van
State, omdat het uitsluitend opmerkingen van
redactionele aard bevat.

Staatsblad 1998 365 2



NOTA VAN TOELICHTING

Het Uitvoerbesluit strategische goederen 1963 (hierna: het uitvoer-
besluit) beoogt uitvoering te geven aan het nationale wapenexportbeleid
alsmede aan internationale afspraken en verplichtingen op het gebied van
uitvoercontrole van strategische goederen.
Het uitvoerbesluit bepaalt daartoe onder meer dat de uitvoer van

goederen aangewezen in de bijlage bij het uitvoerbesluit zonder
vergunning van de Minister van Economische Zaken verboden is. Deze
bijlage is gebaseerd op de zogenaamde «munitions list» van «the
Wassenaar Arrangement on export controls for conventional arms and
dual-use goods and technologies» (hierna: WA). Het WA is een beleids-
afspraak tussen thans 33 landen en betreft een multilateraal export-
controle regime voor strategische goederen. Tussen de aan het WA
deelnemende landen is onder meer afgesproken dat de op de «munitions
list» genoemde goederen aan exportcontrole zijn onderworpen. Deze lijst
bevat militaire goederen.
Enkele posten van de «munitions list» zijn onlangs gewijzigd, zodat ook

de bijlage bij het uitvoerbesluit gewijzigd dient te worden. Kort gezegd
gaat het om de volgende wijzigingen:
a) aan posten ML1, onderdeel d, en ML2 zijn wapenvizieren toege-

voegd, waarmee ook deze goederen aan exportcontrole zijn onderworpen;
b) de redactie van post MLIO, onderdeel d, met betrekking tot

onbemande luchtvaartuigen is gewijzigd; dit heeft geen inhoudelijke
gevolgen;
c) de noot bij post ML15 met betrekking tot beeldversterkerbuizen van

de eerste generatie is uitgebreid en hernoemd tot noot 2 (nieuw). Naast
beeldversterkerbuizen van de eerste generatie is nu ook apparatuur die
speciaal is ontworpen voor het bevatten van eerste generatie beeld-
versterkerbuizen, niet vergunningplichtig bij uitvoer. De reden hiervoor is,
dat deze apparatuur militair niet relevant is.

De Staatssecretaris van Economische Zaken,
A. van Dok-van Weele

De Minister van Buitenlandse Zaken,
H. A. F. M. O. van Mierlo

Staatsblad 1998 365 3


